CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 126/2019 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Presidentes das Comissões Permanentes,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tomamos a iniciativa desta propositura, visando homenagear um cidadão que fez parte da
sociedade de Itapeva e formou sua família neste município, natural da cidade de Buri-SP, o
Senhor Paulino Lúcio, nascido em 22 de Fevereiro de 1913, veio morar em Itapeva a partir dos
seus 30 anos, onde se casou com a Argenézia Ferreira e viveram por 64 anos casados, a partir
desta união constituíram sua família na Rua Maria Raimunda na Vila Aparecida, Itapeva-SP e
tiveram seus 3 filhos, José Ferreira Lúcio, Luiz Paulo Ferreira Lúcio (in memoriam) e Maria
Dina Lúcio.

Senhor Paulino foi um trabalhador rural na área da Lavoura, fazendo parte também do
sindicato dos trabalhadores rurais. Por 20 anos trabalhou juntamente com seu filho José
Ferreira Lúcio em uma mercearia e deposito de gás no município de Itapeva-SP, em 16 de
Fevereiro de 2009 o Senhor Paulino veio a falecer com seus 96 anos de idade, deixando assim
um legado para seus filhos que querem prestar essa singela homenagem a alguém que foi de
suma importância em suas formações.

Pelo exposto, conto com total apoio dos nobres pares na aprovação deste.

PROJETO DE LEI 0126/2019

Autoria: Wiliana Souza

Dispõe sobre denominação da via pública Paulino Lúcio,
no Parque Nova Esperança.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Passa a denominar-se Paulino Lúcio a travessa da Rua João Batista, localizada no

Parque Nova Esperança.

Art. 2º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI Nº 126/2019 - Página 2

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 28 de agosto de 2019.

WILIANA SOUZA

VEREADORA - PR